Дело №1- -278\11701009512036942\2018 г. 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Белово 03 мая 2018 года 

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего - судьи Климовой Н.А.

при секретаре - Головачевой Т.А.

с участием государственного обвинителя –Беловского транспортного прокурора Голодаева А.В.

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката НО Коллегии адвокатов №42/379 ФИО2, представившего удостоверение №715 от 23.05.2003 года и ордер №261 от 25.08.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

17 августа 2017 года в 18 часов 10 минут местного времени, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пришел на участок местности с дикорастущей коноплей (пустырь), расположенный в 10 метрах от частного 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, путем трения ладонями рук верхушечной части дикорастущей конопли, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,053 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш, в указанном выше количестве, ФИО1, незаконно хранил при себе на ладонях рук с целью дальнейшего личного употребления до 18 часов 40 минут местного времени 17 августа 2017 года.

17 августа 2017 года в 18 часов 30 минут местного времени, ФИО1, был задержан на железнодорожных путях парка «А» ст.Белово, у маневрового светофора М45, Западно-Сибирской железной дороги сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Белово, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и доставлен в дежурную часть полиции ЛО МВД России на ст.Белово, расположенную по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 40 минут местного времени 17 августа 2017 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято, находящееся при нем на ладонях, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,053 гр. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, ст.2281, ст.229 и ст.2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,053 гр., относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, обстоятельства совершения не оспаривал, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии ст.51 Конституции РФ, показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования, установлено, что 17 августа 2017 года около 18 часов 10 минут он проходил по частному сектору микрорайона «Треугольник», обратил внимание на то, что на пустыре растет конопля, решил растереть верхушки данной конопли, полученную пыльцу конопли стереть на лист бумаги, смешать эту пыльцу с табаком, поместить данную смесь в сигаретную бумагу и раскурить эту смесь, чтобы от наркотического эффекта гашиша у него улучшилось настроение. Подошел к кустам конопли и начал затирать ее верхушки ладонями. Как он растирал коноплю, никто видеть не видел, так как он следил за тем, чтобы рядом никого не было. Когда он посчитал, что того количества конопли сколько он растер на ладони ему будет достаточно для употребления путем курения, он пошел домой, чтобы там стереть на бумагу пыльцу конопли – гашиш, там же смешать ее с табаком и покурить ее. Переходя железнодорожный путь в неустановленном месте, к нему подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, представились, предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции сказал ему, что, так как он перешел путь в неустановленном месте, то он совершил административное правонарушение, составил протокол, который он подписал. В момент составления протокола данный сотрудник полиции сказал ему, что подозревает его в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, предложил ему проследовать в ЛО МВД России на ст. Белово для проведения личного досмотра. Вероятнее всего тот увидел на его ладонях гашиш, кроме того от его ладоней исходил специфический пряный запах конопли. Примерно в 18 часов 40 минут он был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Белово, где помощник оперативного дежурного, в присутствии двух понятых сказал ему, что составляет в отношении него протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение по подозрению в хранении наркотических средств. Помощник оперативного дежурного, который проводил ему личный досмотр, разъяснил порядок проведения досмотра, права, потом тот спросил у него хранит ли он при себе наркотики, оружие, боеприпасы. Он сказал, что на его ладонях хранится наркотик из конопли. После этого ему сотрудниками полиции был предоставлен чистый лист белой бумаги, на который он стер со своих ладоней гашиш. Данный лист бумаги был изъят и упакован, был составлен протокол, который подписали он и понятые. 17 августа 2017 года он был направлен на медицинское освидетельствование, он был трезв. 22 августа 2017 года он в ходе осмотра места происшествия указал на место, где затер коноплю, и на место где был задержан сотрудниками полиции. Было установлено, что коноплю он затирал на участке местности в 10 метрах от забора 

<

адрес>, а задержан был в ж.д. парке «А» ст. Белово. О ходе данного следственного действия был составлен протокол. Какого либо давления на него со стороны сотрудников полиции ни в момент задержания, ни при личном досмотре, ни при осмотре места происшествия, ни при допросе не оказывалось. (т.1 л.д.59-65). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4, в связи с его неявкой, следует, что он работает в должности командира взвода ОР ППСП ЛО МВД России на ст.Белово. 17 августа 2017 года в 18 часов 30 минут им совместно с командиром ФИО5 в парке «А» станции Белово за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ был остановлен ФИО1 Во время разговора с ФИО1 он заметил у него на руках темный налет и он него исходил специфический запах конопли. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Белово, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1, путем трения с ладоней обеих рук, на белый лист бумаги, было изъято вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, это пыльца конопли, которую тот затер на пустыре в районе «треугольника» города Белово, для личного употребления, путем курения. 22.08.2017 он с участием ФИО1, в присутствии двух понятых провел осмотр места происшествия, в ходе которого Мельников указал на пустырь в районе 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте 17.08.2017 в 18 часов 10 минут тот приобрел наркотик – коноплю путем затирания руками верхушек растений дикорастущей конопли. (т.1 л.д. 43-44) 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6, в связи с его неявкой, следует, что работает в линейном отделе на станции Белово. 17 августа 2017 года в 18 часов 40 минут местного времени в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Белово командиром ОР ППСП ЛО МВД России на ст.Белово ФИО5 и командиром взвода ФИО4 был доставлен ФИО1, которого, как те пояснили, задержали по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, в парке «А» станции Белово. Для проведения личного досмотра в дежурную часть в качестве понятых были пригашены двое мужчин, в присутствии которых он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого на белый лист бумаги с ладоней обеих рук, путем трения ладонь об ладонь было изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом. Белый лист с веществом был свернут и упакован и опечатан. Мельников пояснил, что это наркотик - конопля, которую тот 17 августа 2017, натер на пустыре в районе «треугольника» г. Белово для личного употребления, в качестве наркотика. (т.1 л.д. 45-46)

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7, в связи с его неявкой, следует, что 17 августа 2017 года в 18 часов 40 минут он и ФИО8 в качестве понятого присутствовал в дежурной части ЛО МВД России на ст.Белово при личном досмотре ранее неизвестного ему молодого мужчины. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции дежурной части ЛО МВД России на ст.Белово ФИО6 разъяснил права и обязанности, у мужчины спросил фамилию и «имеет ли он при себе запрещенные к хранению и ношению предметы, а именно наркотики, боеприпасы, оружие». Мужчина представился как Мельников и заявил, что у него на ладонях рук имеется наркотик из конопли. На ладонях рук ФИО1 было обнаружено пластичное вещество темного цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, Мельников ответил, что это наркотик из конопли, который он приобрел путем затирания верхушек растений конопля в районе «треугольника» г.Белово для личного употребления путем курения. Данное пластичное вещество с ладоней рук ФИО1 было изъято путем трения ладони об ладонь на лист белой бумаги, все было изъято и упаковано. (т.1 л.д. 47-48) 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО8, оглашёнными с согласия участников процесса в связи с его неявкой (т.1 л.д.49-50)

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетелей ФИО9, ФИО10 в связи с их неявкой, следует, что 22 августа 2017 года в 10 часов 30 минут они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием ранее неизвестного ФИО1. Перед началом осмотра сотрудник полиции ЛО МВД России на ст.Белово разъяснил им их права и обязанности, а затем спросил у ФИО1 может ли тот указать место, где того задержали и где тот приобрел наркотики. Мельников сказал, что может указать данные места и затем следуя указаниям ФИО1 они прошли на 

<

адрес>. Там ФИО1 указал место в 10 метрах от 

<

адрес>, за задней стеной гаража и пояснил, что в данном месте тот 17.08.2017 около 18 часов приобрел наркотик – коноплю, путем затирания ее ладонями. Затем ФИО1 указал место в междупутье железнодорожных путей ст.Белово, рядом с маневровым светофором под номером 45 и пояснил, что в данном месте тот был задержан сотрудниками полиции, когда у того на руках находилась затертая тем конопля. Во время осмотра на ФИО1 сотрудники полиции какого-либо давления не оказывали, Мельников все пояснял сам, добровольно без принуждения. (т.1 л.д.51-52)

Виновность подсудимого подтверждается и письменными доказательствами по делу:

Постановлением о возбуждении уголовного дела от 22.08.2017 года (л.д.1), рапортами (л.д.6,7).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2017 года, междупутья железнодорожных путей парка «А» ст. Белово, напротив здания ЭЧ17, в 1 метре от маневрового светофора М45 и в 15 метрах от мачтового светофора М43, участка местности (пустыря), расположенный в 10 метрах от северо-западного угла забора 

<

адрес>. (т.1.л.д.22-24)

Протоколом АА № от 17.08.2017 о доставлении ФИО1 (т.1 л.д.9)

Заключением эксперта № от 19.08.2017, согласно которого, вещество, изъятое с ладоней обеих рук в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,053 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,030 г вещества). (т.1 л.д. 17-20)

Протоколом осмотра свертка из листа белой бумаги, упакованный в полимерный пакет типа мультифоры, изъятый при личном досмотре ФИО1 в дежурной части ЛО МВД России на ст.Белово. (т.1 л.д.32)

Заключением эксперта № от 08.09.2017, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,023 г на момент проведения экспертизы. (т.1 л.д. 35-38). 

Протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонента №, зарегистрированного на имя ФИО11 (т.1 л.д. 134-135) 

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО5, (т.1 л.д.149-150)

Протоколом очной ставки от 13.12.2017 г. между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО4, (т.1 л.д. 152-153)

Протоколом, составленным в отношении ФИО1 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.11.1 ч.5 КРФ об АП, а именно переходе ж\д путей в неустановленном месте (л.д.205 том 1) 

Проверкой показаний на месте обвиняемого ФИО1, (т.1 л.д. 207-209)

Вина ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере подтверждается в полном объеме как признательными показаниями самого подсудимого как в судебном заседании так и в ходе дознания, в части приобретения наркотического средства конопли на участке местности, расположенной в 10 метрах от частного 

<

адрес>, так и протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место, где приобрел наркотическое средство, путем трения ладонями рук верхушечной части дикорастущей конопли; показаниями свидетеля ФИО4 о доставлении ФИО1 с темным налетом на руках и специфическим запахом конопли в дежурную часть отдела, свидетеля ФИО6, производившего изъятие вещества в присутствии понятых, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, являющихся понятыми досмотре ФИО1 и при осмотре места происшествия, заключением эксперта о том, что изъятое у ФИО1 вещество относится к наркотическим средствам, его весе, а также подтверждается другими исследованными доказательствами.

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Кроме того суд признает показания свидетелей, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, как правдивые и достоверные, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы и согласуются с совокупностью доказательств по делу, не доверять им у суда нет оснований.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

Значительный размер наркотического средства, также не вызывает сомнений у суда исходя из веса наркотического средства - гашиша, массой 2,053 грамма, заключением эксперта (т.1 л.д.17-20) о том, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством - гашиш, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Таким образом, обстоятельства совершения преступления, как приобретения, так и обнаружения на руках ФИО1 и количества изъятого наркотического вещества сомнений у суда не вызывают. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел, путем сбора дикорастущей конопли и хранил наркотическое средств без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, не состоящего на специальных учетах, положительно характеризующегося УУП и соседями, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает привлечение ФИО1 к уголовной ответственности впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, как явку с повинной и добровольное сообщение о преступлении, расценивает данное до возбуждения уголовного дела объяснение (т.1 л.д.15, 25-26), как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, данные в день возбуждения уголовного дела правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, месте и времени приобретения наркотических средств и месте хранения, участие при осмотре места происшествия (л.д.22-24), при проверке показаний на месте ( л.д.207-209 т.1) молодой возраст, условия жизни и воспитания одной матерью, состояние его здоровья, как физического так и психического, а также состояние здоровья его близких родственников, занятие общественно-полезным трудом.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Оснований для применения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.75, 76.2 УК РФ, отсрочки отбывания наказания согласно ст.82.1 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ст.228 ч.1 УК РФ, в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст.228 ч.1 УК РФ, а также применения положений ст.64 УК РФ. 

Суд, при определении размера штрафа с учетом требований ст.46 УК РФ, учитывает как тяжесть совершенного преступления, так и имущественное положение осужденного и его семьи, наличие у осужденного неофициального источника дохода, а также совокупный доход семьи. 

С ФИО1 подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежащие выплате адвокату Попову В.В. за оказание им юридической помощи на предварительном следствии по назначению на основании постановления дознавателя ЛО МО МВД России на ст.Белово от 21.09.2017 года в размере 715 руб. (т.1 л.д.97).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: ИНН 

<

***> КПП 420201001 л/с

<

***> УФК по Кемеровской области (ЛО МВД России на ст.Белово) р/с 

<

***> в отделение Кемерово г.Кемерово БИК 043207001 ОКТМО 32707000001 (г.Белово) Код БК 18811621010016000140. 

Взыскать на основании ст.132 ч.1 УПК РФ, с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвоката Попова В.В. на предварительном следствии в размере 715 руб. 00 коп. (семьсот пятнадцать рублей 00 копеек).

Вещественные доказательства: наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,962 гр., два пустых бумажных сверка, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Климова